Дело № 1-156/2019 (11901330044000276)

43RS0004-01-2019-000973-15

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Киров 04 сентября 2019 года

Нововятский районный суд г.Кирова в составе:

председательствующего судьи Чучкалова Д.А.,

при секретаре Санниковой О.А.,

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Нововятского района г.Кирова Репина Ю.В.,

подсудимой ФИО1, 

защитника – адвоката Кировской областной коллегии адвокатов Уваровой Е.Н., представившей удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании с применением особого порядка принятия судебного решения уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимой: 

16.07.2013 Нововятским районным судом г.Кирова по ч.1 ст.111 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима, 15.01.2015 освобождена по отбытию наказания;

14.03.2018 Нововятским районным судом г.Кирова по ч.2 ст.314.1 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима, 13.07.2018 освобождена по отбытию наказания,

в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее - УК РФ),

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, совершила неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ей судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения против порядка управления.

Приговором Нововятского районного суда г.Кирова от 14.03.2018 ФИО1 признана виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, и ей назначено наказание в виде лишения свободы на срок 4 месяца.

Решением Котельничского районного суда Кировской области от 23.05.2018 согласно ст.3 Федерального закона РФ от 06.04.2011 №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок до 13.07.2021 со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения. Одновременно с этим в отношении ФИО1 установлены административные ограничения: 1) обязать являться три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания ля регистрации; 2) запретить выезд за пределы административного района по месту осуществления административного надзора без разрешения контролирующего органа внутренних дел; 3) запретить посещение мест проведения массовых и иных мероприятий и участие в указанных мероприятиях; 4) запретить пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период с 22 до 6 часов каждых суток. Решение вступило в законную силу 05.06.2018.

16.07.2018 ФИО1 поставлена на профилактический учет в ОП №3 УМВД России по г.Кирову в качестве лица, в отношении которого установлен административный надзор, с заведением дела административного надзора. ФИО1 была ознакомлена с административными ограничениями ей прав и свобод, установленными в отношении нее судом, и ей были разъяснены порядок и обязанности административного надзора. Согласно утвержденному заместителем начальника ОП №3 УМВД России по г.Кирову графику ФИО1 была обязана являться на регистрацию в ОП №3 УМВД России по г.Кирову с 16.07.2018 3 раза в месяц (первый, второй и третий понедельники каждого месяца) с 09 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин.

Однако, ФИО1, достоверно зная о том, что она является лицом, в отношении которого установлен административный надзор с вышеуказанными ограничениями, будучи осведомленной об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ за их нарушения, имея умысел на нарушение установленных ей судом запретов и ограничений, в период с 06.08.2018 по 09.05.2019 умышленно неоднократно не соблюдала установленные ей судом ограничения, а именно:

06.08.2018 ФИО1 умышленно, не имея уважительной причины, не явилась в ОП №3 УМВД России по г.Кирову для регистрации, допустив несоблюдение обязанностей, возложенных на нее судом в соответствии с федеральным законом №64-ФЗ от 06.04.2011, в виде обязательной явки в ОВД по месту жительства, определенной согласно графику прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 16.07.2018 в первый, второй, третий понедельники каждого месяца с 09 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин., с которым ФИО1 была ознакомлена под роспись. По данному факту постановлением УУП ОП №3 УМВД России по г.Кирову Л. от 09.08.2018 ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, и подвергнута административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. Постановление вступило в законную силу 21.08.2018;

13.08.2018 ФИО1 умышленно, не имея уважительной причины, не явилась в ОП №3 УМВД России по г.Кирову для регистрации, допустив несоблюдение обязанностей, возложенных на нее судом в соответствии с федеральным законом №64-ФЗ от 06.04.2011, в виде обязательной явки в ОВД по месту жительства, определенной согласно графику прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 16.07.2018 в первый, второй, третий понедельники каждого месяца с 09 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин., с которым ФИО1 была ознакомлена под роспись. По данному факту постановлением УУП ОП №3 УМВД России по г.Кирову Л. от 16.08.2018 ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, и подвергнута административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1100 рублей. Постановление вступило в законную силу 28.08.2018;

01.10.2018 ФИО1 умышленно, не имея уважительной причины, не явилась в ОП №3 УМВД России по г.Кирову для регистрации, допустив несоблюдение обязанностей, возложенных на нее судом в соответствии с федеральным законом №64-ФЗ от 06.04.2011, в виде обязательной явки в ОВД по месту жительства, определенной согласно графику прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 16.07.2018 в первый, второй, третий понедельники каждого месяца с 09 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин., с которым ФИО1 была ознакомлена под роспись. Постановлением мирового судьи судебного участка №60 Нововятского судебного района г.Кирова Кировской области от 25.10.2018 ФИО1 была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ей было назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. Постановление вступило в законную силу 07.11.2018;

15.10.2018 ФИО1 умышленно, не имея уважительной причины, не явилась в ОП №3 УМВД России по г.Кирову для регистрации, допустив несоблюдение обязанностей, возложенных на нее судом в соответствии с федеральным законом №64-ФЗ от 06.04.2011, в виде обязательной явки в ОВД по месту жительства, определенной согласно графику прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 16.07.2018 в первый, второй, третий понедельники каждого месяца с 09 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин., с которым ФИО1 была ознакомлена под роспись. Постановлением мирового судьи судебного участка №60 Нововятского судебного района г.Кирова Кировской области от 25.10.2018 ФИО1 была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ей было назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. Постановление вступило в законную силу 07.11.2018;

19.11.2018 ФИО1 умышленно, не имея уважительной причины, не явилась в ОП №3 УМВД России по г.Кирову для регистрации, допустив несоблюдение обязанностей, возложенных на нее судом в соответствии с федеральным законом №64-ФЗ от 06.04.2011, в виде обязательной явки в ОВД по месту жительства, определенной согласно графику прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 16.07.2018 в первый, второй, третий понедельники каждого месяца с 09 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин., с которым ФИО1 была ознакомлена под роспись. Постановлением мирового судьи судебного участка №60 Нововятского судебного района г.Кирова Кировской области от 22.11.2018 ФИО1 была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, ей назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. Постановление вступило в законную силу 04.12.2018;

03.04.2019 в период с 05 час. 20 мин. до 06 час. 00 мин. ФИО1 умышленно, не имея уважительной причины, не находилась по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, допустив несоблюдение возложенного на нее судом в соответствии с федеральным законом №64-ФЗ от 06.04.2011 запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, в период с 22.00 час. до 06.00 час. Постановлением мирового судьи судебного участка №60 Нововятского судебного района г.Кирова от 19.04.2019 ФИО1 была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, ей назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. Постановление вступило в законную силу 30.04.2019.

Несмотря на факты неоднократного привлечения к административной ответственности по ст.19.24 КоАП РФ в течение года, ФИО1 продолжала свои преступные действия, направленные на несоблюдение административных ограничений, установленных ей судом в соответствии с федеральным законом, и вновь совершила деяние, выразившееся в несоблюдении административных ограничений, и это деяние было сопряжено с совершением ей административного правонарушения, посягающего на порядок управления, а именно: 09.05.2019 ФИО1 умышленно, не имея уважительной причины, в ночное время не находилась по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, при этом ФИО1 в 22 часа 40 минут 09.05.2019, находясь в общественном месте, а именно: на улице у дома по адресу: 

<

адрес>, не выполнила законное требование сотрудника полиции пройти медицинское освидетельствование на состояние алкогольного опьянения при наличии у нее признаков опьянения, то есть неповиновение законному распоряжению сотрудника полиции в связи с исполнением им обязанностей по охране общественного порядка и обеспечению общественной безопасности, за что была задержана сотрудниками полиции и постановлением Нововятского районного суда г.Кирова от 13.05.2019 ФИО1 была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.3 КоАП РФ, ей назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. Постановление вступило в законную силу 24.05.2019.

Тем самым, ФИО1 в период времени с 06.08.2018 по 09.05.2019, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, совершила неоднократное несоблюдение ограничений, установленных ей судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением ей административного правонарушения, посягающего на порядок управления.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 с обвинением в совершении указанного преступления согласилась, поддержала заявленное ранее ходатайство о постановлении приговора без судебного разбирательства. При этом пояснила, что ходатайство ею заявлено добровольно и после консультации с защитником, характер и последствия заявленного ходатайства осознает, правом на квалифицированную юридическую помощь была обеспечена, времени для консультации с защитником было предоставлено достаточно, признание вины не было вынужденным.

Государственный обвинитель, защитник не возражают против постановления обвинительного приговора в отношении подсудимой ФИО1 без судебного разбирательства.

Суд, изучив материалы уголовного дела, приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1, является обоснованным, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены: ФИО1 обвиняется в совершении преступления, наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы, осознает характер и последствия ходатайства, которое было заявлено ею добровольно и после консультации с защитником.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.2 ст.314.1 УК РФ, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения против порядка управления.

Решая вопрос о назначении ФИО1 наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, наличие отягчающих и смягчающих наказание обстоятельств, личность подсудимой, иные, заслуживающие внимания, обстоятельства.

ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести против правосудия, ранее дважды судима за совершение тяжкого преступления против личности и за аналогичное преступление, наказание за которые отбывала в местах лишения свободы, 

<

данные изъяты> (л.д.107,121,123,124). По месту жительства характеризуется отрицательно: состоит на учете в ОП №3 УМВД России по г.Кирову как лицо, в отношении которого установлен административный надзор, 

<

данные изъяты>, привлекалась к административной ответственности (л.д.118-120). По последнему месту отбывания наказания охарактеризована удовлетворительно (л.д.65-66). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, суд признает активное способствование расследованию преступления путем дачи признательных показаний, как на следствии, так и в суде, сообщения сведений, подтверждающих её участие в совершении преступления, так как подсудимая добровольно сообщила правоохранительным органам о совершенном ею преступлении, а также раскаяние в содеянном, признание вины.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимой, суд признает рецидив преступлений.

Исходя из обстоятельств совершенного преступления, суд не признает обстоятельством, отягчающим наказание подсудимой ФИО1 совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, так как алкогольное опьянение, по убеждению суда, не повлияло на поведение подсудимой при совершении ею указанного преступления. Данных, свидетельствующих об этом, предъявленное подсудимой обвинение и материалы уголовного дела не содержат. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсудимой, общественную опасность ранее совершенных ею преступлений, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущих наказаний на неё оказалось недостаточным, иные обстоятельства, заслуживающие внимания, суд приходит к выводу, что достижение целей наказания в отношении ФИО1 может быть обеспечено при назначении ей наказания в виде лишения свободы, поскольку ранее примененные к подсудимой меры уголовного воздействия оказались неэффективными. Данное наказание, по мнению суда, будет отвечать целям и общим началам назначения наказания, предусмотренным ст.ст.6,43,60 УК РФ. Оснований для применения более мягких видов наказания, как и применения ст.73 УК РФ суд не усматривает.

Поскольку не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, а также учитывая конкретные обстоятельства по делу и данные о личности подсудимой, суд не находит каких-либо обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного подсудимой преступления, которые бы свидетельствовали о возможности применения при назначении ей наказания положений ст.64, ч.3 ст.68 УК РФ.

Учитывая, что совершенное подсудимой преступление относится к категории небольшой тяжести, оснований к применению ч.6 ст.15 УК РФ не имеется.

Срок наказания суд определяет с учетом наличия смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, признания подсудимой вины, рода занятий, характеристик, отношения к содеянному, требований ч.5 ст.62, ч.2 ст.68 УК РФ. 

Местом отбывания наказания в виде лишения свободы суд в соответствии с п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ определяет подсудимой ФИО1 исправительную колонию общего режима.

С учетом характера совершенного преступления, данных о личности подсудимой, которая, исходя из представленных характеристик, склонна к совершению правонарушений, вида назначенного наказания, суд считает необходимым избрать ФИО1 меру пресечения до вступления приговора суда в законную силу в виде заключения под стражу. 

Исходя из характера и степени общественной опасности содеянного подсудимой, данных о ее личности, наличия в действиях подсудимой рецидива преступлений, суд не усматривает оснований для применения к ФИО1 положений ст.53.1 УК РФ и замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами.

Поскольку дело было рассмотрено в особом порядке принятия судебного решения, в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки, выразившиеся в выплате за счет средств федерального бюджета вознаграждения защитнику, взысканию с ФИО1 не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 4 (четырех) месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима. 

Избрать ФИО1 на апелляционный срок меру пресечения в виде заключения под стражу. Взять ФИО1 под стражу в зале суда. Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке отменить.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу. В соответствии с п.«б» ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей в качестве меры пресечения в период с 04.09.2019 до дня вступления приговора суда в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

На основании ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки в виде оплаты услуг адвоката Уваровой Е.Н. с ФИО1 взысканию в доход государства не подлежат.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд в течение 10 суток со дня постановления, а осужденной, содержащейся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем в соответствии с ч.3 ст.389.6 УПК РФ должно быть указано в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья Д.А. Чучкалов

Приговор вступил в законную силу 17.09.2019.